

Karin van der Salm
Vd

Redovisning av ägardialog och handlingsplan från ägardialog med Gryaab

Den 3 december 2020 genomfördes ägardialog mellan Gryaabs ägarråd och Gryaabs styrelse. Stadshus AB har sammanfattat redovisningen från ägardialogen och Gryaabs handlingsplan för 2021 (se bilaga 1). Gryaab har fått två uppdrag som ska redovisas i september 2021. Gryaabs styrelse kommer att fatta beslut avseende uppdragen på styrelsemötet den 24 september 2021.



Datum 2021-02-25

Diarienummer 0000/00

Handläggare: Mats Boogh

Redovisning av ägardialog och handlingsplan från ägardialog med Gryaab

Ägardialog genomförd den 3 december 2020

Vid möte 2015-10-29 godkände ägarråden i Renova, Gryaab och Grefab Principer för ägarstyrning av regionala bolag (dnr 0015/16).

Ägarråden, dit respektive delägare utsett två representanter, beslutade bland annat om en arbetsmodell som innebär att ägarråden genomför strukturerade ägardialoger med respektive styrelse en gång per år med fokus på strategiska styrdokument, omvärldsanalyser, verksamhetsplaner och investeringsplaner. Resultat av ägardialoger dokumenteras i handlingsplaner för respektive bolag.

Ägardialog dialog mellan Gryaabs ägarråd och styrelsen i Gryaab genomfördes 2020-12-03.

Dialogområden

Inför årets ägardialog mellan ägarrådet i Gryaab och styrelsen i Gryaab har följande dialogområden fastställts:

- Summering av återrapporteringar från handlingsplan 2019, styrelsens kompletterande kommentarer angående
 - rapport om nytt miljötillstånd och projekt "Nya Rya",
 - utredning potentiella delägare samt
 - utredning avseende incitament i syfte att motverka oönskat vatten och partiklar till Ryaverket
- Information och dialog om synpunkter som framkommit i samband med utredning potentiella delägare och eventuell modifiering av Gryaabs uppdrag
- Styrelsens information angående ansökan från Lilla Edets kommun om delägarskap i Gryaab
- Styrelsens information och dialog om planering av projekt "Nya Rya". Styrelsens plan över principiella ställningstaganden från delägarna
- Information från styrelsen om påverkan av pandemin och dess konsekvenser. Vilka scenarion ser styrelsen och vilka handlingsplaner finns

Väsentliga frågor/dialogområden

Det kommunala ändamålet är att medverka i en långsiktigt hållbar samhällsutveckling genom att införa och driva system som kostnadseffektivt samlar in och behandlar avloppsvatten inom ägarkommunerna. Bolaget har till föremål för sin verksamhet att äga och driva anläggningar för avloppsrening och behandla avloppsvatten och annan därmed förenlig verksamhet. Syftet med verksamheten är att verkställa den rening som delägarna i egenskap av huvudmän enligt VA-lagstiftningen är skyldiga att vidtaga.



Bolagets bedömning är att verksamheten bedrivs och utvecklas i överensstämmelse med det kommunala ändamålet.

Styrelsen lämnar kortfattad summering av rapport avseende processen bakom nytt miljötillstånd för Ryaverket vilken har följts i de senaste årens dialoger. Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Västra Götalands län fattade 2020-01-29 beslut om ett nytt miljötillstånd för anläggningen. Gryaabs bedömning är att beslutet i väsentliga delar tillgodosett Gryaabs behov. Tillståndet tas i anspråk 2021-01-01 och sträcker sig till 2036.

Delägarna har tidigare givit bolaget och tekniska/ekonomiska delegationen (ansvariga tjänstemän från delägarkommuner) i uppdrag att undersöka möjligheten till att utveckla en modell som ger incitament till att minska oönskade flöden av vatten och partiklar till Ryaverket. Under ägardialogen ger styrelsen i Gryaab information om slutrapporten. Rapportens slutsatser är bland annat att avgiftsmodellen bibehålls samt att samverkan och samarbete mellan VA-huvudmännen och Gryaab ska fortsätta som idag och inkludera prognoser för flöden och redovisning av belastning på anläggningen.

Bolaget har vid olika tidpunkter fått förfrågningar från kommuner i regionen angående delägarskap. Bolaget har haft i uppdrag att undersöka och proaktivt bedöma hur kommuner i regionen ser på egen utbyggnad alternativt att i framtiden ansöka om delägarskap i Gryaab. Styrelsen i Gryaab informerar under dialogen om rapporten.

Endast Lilla Edets kommun har varit intresserade av delägarskap fram till 2030 och har också ansökt om delägarskap. Styrelsen i Gryaab har i oktober beslutat att föreslå att Lilla Edet inte ska erbjudas delägarskap då detta kan riskera nuvarande delägares utbyggnadsplaner vilka ligger till grund för det nya miljötillståndet. Tre ytterligare kommuner har uttryckt att man eventuellt är intresserade av delägarskap till år 2050. I arbetet har det framkommit att kommuner i regionen efterfrågar andra tjänster och samarbeten exempelvis driftstjänster för anläggningar. Se nedan under handlingsplan.

Under ägardialogen informerar bolaget om processen framåt för byggnation av nytt reningsverk som en konsekvens av det nya miljötillståndet. Styrelsen informerar om projektets faser inklusive genomförandefasen 2029 – 2035. Lokaliseringen är planerad i anslutning till befintlig anläggning. Planeringen är i nuläget att projektet egenfinansieras från delägarna med 15 % (vilket innebär tillskott från ägarkommuner i enlighet med dagens aktiefördelning) och att resterande belopp lånas upp av Gryaab. Den totala investeringsutgiften under perioden, med tyngdpunkt på 2027 – 2035, är bedömd till 3,5 – 5,5 miljarder kronor beroende på dimensionering av anläggningen. Styrelsen informerar om att finansieringsmodell och möjligheter till annan finansiering kommer att utredas vidare. Viktiga beslutspunkter för delägarna kommer att utgöras av beslut inför förprojektering samt inför detaljprojektering.

Styrelsen lämnar under ägardialogen information om att verksamheten under pandemin har upprätthållits och fungerat tillfredställande.



Handlingsplan

Aktivitet	Ansvar	Tidplan
<p>Projekt ”Nya Rya”</p> <p>Bolaget får i uppdrag att i skriftlig rapport redogöra för status och framtida planering i projekt ”Nya Rya”. Rapporten ska särskilt utveckla scenarion för ekonomiska konsekvenser hos delägarna och brukarna.</p>	Styrelsen i Gryaab	September 2021 Rapporten utgör underlag för fortsatt dialog mellan ägarrådet och styrelsen i Gryaab
<p>Utveckling av uppdrag med avseende på försäljning av driftstjänster till kommuner med egna reningsverk</p> <p>Under ägardialogen redogjordes för utredning rörande näraliggande kommuners planer för att framledes ansöka om delägarskap i Gryaab. Utredning ger att några kommuner eventuellt till år 2050 ser delägarskap som ett alternativ. Flera kommuner lyfter behov av att få stöd med kompetens alternativt outsourca drift av lokala reningsverk.</p> <p>Gryaab får, i uppdrag att utreda hur en modell kan se ut för leverans av ovanstående tjänster samt vilka konsekvenser som skulle uppstå för delägarna och för verksamheten.</p>	Styrelsen i Gryaab i samverkan med teknisk/ekonomisk delegation	September 2021 Rapporten utgör underlag för fortsatt dialog mellan ägarrådet och styrelsen i Gryaab

Ägarrådet Gryaab